www.med126.com

浙江省平湖市卫生局文件

关于开展卫生系统三季度综合检查的通知

各医疗卫生单位：

为巩固省“卫生强市”、嘉兴市“卫生强镇（街道）”创建成果，落实“国家卫生城市”创建工作任务，深化公立医院内涵建设，提升卫生服务综合能力，深入推进创先争优、“卫生行风（执行力）建设年”和“医药回扣专项治理年”活动。经研究，决定于9月28日至30日开展卫生系统2011年第三季度综合检查。现将有关检查事项通知如下：
一、检查方式

采取听汇报、查阅资料、现场随机抽查、实际考察、综合分析、现场指导、现场培训方式进行。

二、时间安排

9月28日至30日，具体检查时间由检查组提前通知。

三、人员组成

本次综合检查由市卫生局领导带队分四组同时进行，检查组成员由卫生局相关科室人员以及抽调部分医疗卫生单位专业人员组成。

四、检查内容

（一）医疗质量检查

1．心电质控。
检查重点：主要检查人员资质、设备维护、诊断质量、登记记录，如遇心电图提示需要紧急处理的情况，向相关医师报告、记录情况等。

2．急、重诊质控。
①市级医院检查院前急救管理情况、ICU管理水平、急诊科医务人员资质情况及管理水平；

②镇、街道卫生院检查急救适宜技术应用推广情况、急诊室管理情况。

3．口腔质控

检查重点：人员资质、场所布局、消毒设施的配备、清洗消毒操作程序、个人防护等内容。

（二）公共卫生工作检查

1．医疗单位肠道门诊开设及运行状况；

2．预防接种证开学查验和流动儿童调查摸底情况；

3．医疗单位医疗废物规范化处置情况；

4．市级医疗卫生单位和当湖、钟埭、曹桥街道社区卫生服务中心及当湖、钟埭创卫区域13个社区卫生服务站健康教育工作开展情况。

（三）创先争优、行风（执行力）建设年活动和人才人事工作

1．创先争优活动开展情况

①年内承诺履诺、践诺具体举措和载体；

②领导点评开展情况和点评结果运用等；

③窗口单位创先争优开展情况；

④创先争优活动相关档案材料齐全；

⑤其他特色工作。

2．人才人事工作
①前阶段人才招聘情况；

②人才招聘工作存在的问题；

③岗位设置进展情况。

3．行风建设年活动开展情况

①三好一满意活动开展情况：实施方案和工作措施建立情况，具体活动开展情况；

②服务环境“回头看”工作开展情况：提升服务质量，改善服务环境的“八条工作”要求和“十项便民利民举措”有无落实；

③“服务明星”竞赛评比活动开展情况：有无竞赛评比办法，有无定期开展评比，有无奖惩机制；

④制度执行自查情况：有无开展自查活动，年内修订的制度总数；

⑤群众满意度测评工作：有无每月开展，有无探索引入第三方机制，有无具体有问责机制；

⑥岗位廉政风险防控体系建设“回头看”工作：有无组织干部职工再次查找风险点，编写廉政教案数量，监督监察机制落实情况。

（四）爱国卫生（创卫）工作、办公室工作

1．创卫工作（限城区各医疗卫生单位）：创卫台账齐全，其他同爱卫工作。
2．环境卫生：室外卫生设施齐全，有密封垃圾容器；空地绿化，绿化带内清洁无烟头杂物；室内外设施清洁无积垢；病人物品勤洗勤换严格消毒，物品用具摆放整齐，工作人员衣帽整洁；门前三包落实，无明显问题；集体宿舍整洁；厕所卫生设施齐全无损坏，定期消毒，壁净地洁无粪垢，无明显异味。
3．除四害：定期布置工作，专人负责，措施落实，基本无“四害”；做好秋季灭鼠工作。
4．控烟工作：按《平湖市无烟医疗卫生机构督导评估标准》对照执行。有控烟奖惩制度并落实、记录，院内主要场所有明显控烟标识，室内无烟灰缸（筒），地上无烟蒂，室内无人抽烟，设有室外吸烟处及烟灰缸（筒）；

5．办公室工作：分收发文工作否有专人负责、是否规范、评议文字和公文格式是否规范；档案整理工作是否规范；信访工作是否件件有记录、有登记，是否办理件件有回音、有结果，是否按要求归档。对交办件按时反馈率达100％。

（五）合作医疗和财务工作

1．执行医保政策（合作医疗）

①医务人员和相关工作人员政策知晓率80%以上；
②就诊病人人证相符，落实工作职责；严格掌握参保人员入出院标准；严格执行合作医疗保险药品、诊疗项目；因病施治，病历书写真实规范；
③严格执行《浙江省医疗收费标准》，参保人员人均自费费用不超过医疗总费用的10%，控制医疗费用不合理增长；
④对就诊参保病人做好合作医疗政策宣传工作，使用诊疗范围外的项目需事先告知病人或家属。问卷调查满意率达90%以上。

2．各项财务管理制度的建立和执行（财务管理）
①建立健全各项财务制度,且操作性比较强，执行各项费用开支标准和开支范围，严禁私设“小金库”)，合理使用和保管好票据，及时做好票据核销工作；

②建立规范的经济活动决策机制和程序，重大对外投资、资产处置、资金调度和其他重要经济事项的决策和执行，实行集体讨论制度；

③编制财务收支计划，做到指标分解，层层落实。有定期进行经济活动分析的制度，至少每半年进行一次较全面的财务活动分析，提出本单位管理中存在的问题及改进意见；

④严格执行收费标准，设立专门或兼职物价管理人员，无自定收费项目、超标准收费、重复收费、分解收费、和比照项目收费现象，一年二次进行自查。

3. 加强资产管理（财务管理）
①基建、修缮、药品、设备必须实行统一招标采购，重大项目应进行可行性论证，医疗设备市级医院50万元以上、卫生院20万元以上应提供可行性报告；
②固定资产出租、转让、调拨、报损、报废等处置，按照管理规定程序和权限报批。房屋、建筑及各种仪器设备应每年定期或不定期进行财产清查，以保证帐、卡、物三相符；
③保证库存物资的帐帐、帐实相符，合理使用和保管好药品、卫生材料和其他库存物资，应定期盘点。

五、工作要求

各医疗卫生单位接到通知后，要高度重视，做好自查工作。要按照检查内容对本单位三季度工作进行全面总结，市卫生局将在全市范围内对本次检查结果进行情况通报。
平湖市卫生局
二〇一一年九月二十二日
PAGE
www.med126.com